
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

PATRICK BEZERRA 
MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato

 

STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 339463

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4.817/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 171, de 27 de 
junho de 2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
20/7/2017, que institui a Política Nacional de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público (PNTI-MP), aplicável ao 
Conselho Nacional do Ministério Público e às unidades e aos 
ramos do Ministério Público;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Resolução nº 171, de 
27 de junho de 2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP 
de 20/7/2017, que dispõe sobra a composição do Comitê 
Estratégico de TI (CETI), instância de governança de TI nas 
unidade e ramos do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 815/2018-MP/
PGJ, de 7/2/2018, publicada no D.O.E. de 16/2/2018, que 
criou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, o 
Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação – CETI;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2018-CETI, 
datado de 6/4/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO para, enquanto representante do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, e sem prejuízo de suas 
atribuições, compor o Comitê Estratégico de Tecnologia da 
Informação (CETI), a contar de 21/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.960/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 097/2018/MP/SCPJ, 
datado de 26/6/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 – Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo discriminados 
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem as seguintes 
Comissões Temáticas Permanentes, instituídas pelo Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça:
II – Comissão Permanente de Assuntos Institucionais e Outorga 
de Comendas de Mérito Institucional: GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA (Presidente), FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA (Titulares) e 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA (Suplente);
III – Comissão Permanente de Assuntos Administrativos e 
Técnicos: LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (Presidente), ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 
(Titulares) e UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (Suplente);
IV – Comissão Permanente de Defesa de Prerrogativas 
Institucionais: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 
(Presidente), LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME (Titulares) e MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA (Suplente);
V – Comissão Permanente de Orçamento: MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR (Presidente), RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(Titulares) e MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO (Suplente);
VI – Comissão Permanente de Regimentos e Normas Internas: 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS (Presidente), 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES (Titulares) e WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 

(Suplente).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339312

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Núm. do Contrato: 069/2012-MP/PA.
Núm. do Termo Aditivo: 3.
Núm. da Publicação: 985032.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. 
FRANCISCO DAGOBERTO ROCHA DA CUNHA junto com a 
Sra. MARIA AURIVAN PRADO DA CUNHA.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 05/09/2016 a 
06/09/2018.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 05/09/2016 a 04/09/2018.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 339568

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico (Republicação)

Número: 026/2018-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos 
de Segurança Eletrônica para Instalação de Circuito Fechado 
de Televisão (CFTV).
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 03/08/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE 
BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos 
Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 339342
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 037/2018

   Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de 
higiene e limpeza.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 02/08/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
               Elemento: 3390-30 – Material de consumo
               Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 339776

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 073/2017-MP/PA (Contrato nº 1003961726 
– Celpa).
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/SA.
Data de Assinatura: 17/07/2018.
Objeto e Justifi cativa: Contratação de uso do sistema de 
distribuição para o Prédio Sede. Prorrogação do Prazo de 
Vigência.
Vigência do Aditamento: 18/08/2018 a 17/08/2019
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 339330
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 080/2017-MP/PA (Contrato nº 1003960531 
– Celpa).
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/SA.
Data de Assinatura: 17/07/2018.
Objeto e Justifi cativa: Contratação de uso do sistema de 
distribuição para as Promotorias de Justiça de Icoaraci. 
Prorrogação do Prazo de Vigência.
Vigência do Aditamento: 31/08/2018 a 30/08/2019
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 339318
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 079/2017-MP/PA (Contrato nº 1003960531 
– Celpa).
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/SA.
Data de Assinatura: 17/07/2018.
Objeto e Justifi cativa:  Contrato Compra de energia regulada 
para as Promotorias de Justiça de Icoaraci. Prorrogação do 
Prazo de Vigência.
Vigência do Aditamento: 31/08/2018 a 30/08/2019
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 339316
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 071/2017-MP/PA (Contrato nº 1003963403 
– Celpa).
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ/SA.
Data de Assinatura: 17/07/2018.
Objeto e Justifi cativa: Contratação de uso do sistema de 
distribuição para as Promotorias de Justiça da Infância e 
Juventude. Prorrogação do Prazo de Vigência.
Vigência do Aditamento: 18/08/2018 a 17/08/2019
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 339329

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5245/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, 
LOTADO NA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO (BELÉM), a importância 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 06/07/2018 ATÉ 
04/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Desp. c/ Locomoção R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 339729
PORTARIA 5246/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEI, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2021, LOTADA NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PONTA 
DE PEDRAS, a importância de R$ 1.460,00 (mil e quatrocentos 
e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 13/07/2018 ATÉ 11/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e 
promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00


